
Hallazgos por tipo de tecnología (1)
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-76Inalámbrico (WiMax) 

-23,43.329ISND/RDSI

36,71.405Líneas dedicadas a Internet
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%
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2006
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Crecimiento en el total de conexiones: 
Diciembre 2005 a diciembre 2006  ----> 96%



Costa Rica se convierte en país de banda ancha

(totales de cuentas analógicas y de banda ancha)
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Hallazgos p/ segmento de usuario 
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Hallazgos por región geográfica (4)



Hallazgos según velocidades de 
conexión



EvoluciEvolucióónn de la de la penetracipenetracióónn de Internet de Internet 
de Banda de Banda AnchaAncha en en algunosalgunos papaíísesses de de 

A.L. 2005A.L. 2005--20062006

ARGENTINA

COSTA RICA

PERU

COLOMBIA

CHILE

BRASIL

ConexionesConexiones BA BA 
(Q4 2005)(Q4 2005)

ConexionesConexiones BA BA 
(Q4 2006)(Q4 2006)

710.960

1.031.000

352.622

4.105.000

293.329

48.047

45%

40%

53%

37%

112%

94.366

1.033.803

1.583.713

484.899

5.753.000

622. 767
96%



PenetraciPenetracióónn en Banda en Banda AnchaAncha en en ciertosciertos
papaíísesses de de AmAmééricarica Latina Q4 2006Latina Q4 2006

Chile: 6.3%

Brazil: 3.1%

Argentina: 4.1%

Peru: 1.7%

Colombia: 1.4%

Costa Rica: 2.2%

(2.0 x c/100 hab.)

(0.5 x c/100 hab.)

(0.7 x c/100 hab.)

(1.1 x c/100 hab.)

(1.4 x c/100 hab.)

(0.9 x c/100 hab.)

(crecimiento entre Q4 2005 y Q4 2006)



Banda Ancha en las PYMES de CR
– penetración según tecnologías -

Penetración en el sector
24%

Dedicadas -19,9%
ISDN/RDSI -23,4%
ADSL 194,0%
Cable modem 15,6%

Total Pymes 40,9%

Crec. Q4 2005 a Q4 2006Dedicadas
2%

ISDN/RDSI
9%

ADSL
38%

Cable 
modem

51%

Total conexiones: 15.579


